



## Elena Milano

Data di nascita: | Nazionalità: | Sesso: |

Numero di telefono: | Indirizzo e-mail:

### PRESENTAZIONE

Sono una giovane laureata di 26 anni con una ricca esperienza in diversi settori. Il mio percorso scolastico ha avuto inizio al Liceo linguistico G.D. Cassini di Sanremo, dove ho coltivato la mia passione per le lingue. Questa mi ha spinto a conseguire la mia prima laurea in Lingue straniere applicate all'economia e al commercio presso l'Università di Nizza, arricchita da un anno di studio in Inghilterra grazie al programma Erasmus.

Durante gli anni universitari ho assunto diversi ruoli professionali nel settore turistico, per poi imbarcarmi sulle navi da crociera. Queste esperienze mi hanno permesso di sviluppare competenze relazionali e organizzative fondamentali, oltre a consolidare la mia capacità di adattamento in contesti multiculturali e dinamici.

Dopo la pandemia, però, ho sentito il desiderio di dare una svolta alla mia vita personale e professionale, così ho deciso di intraprendere un nuovo percorso accademico e conseguire una seconda laurea in Design del Prodotto e della Comunicazione presso l'Università di Genova. Durante questi anni ho scoperto una grande passione per il design e le sue varie sfaccettature e declinazioni, cercando di integrare le mie competenze umanistiche con quelle digitali e progettuali. La mia attuale sfida consiste nello studio e nell'applicazione degli strumenti di intelligenza artificiale nell'ambito della comunicazione scientifica, al fine di promuovere la conoscenza e sperimentare un nuovo ed efficace metodo di coinvolgimento del grande pubblico.

### ISTRUZIONE E FORMAZIONE

09/2020 – 02/2024 Genova, Italia

**L-4 | LAUREA TRIENNALE IN DESIGN DEL PRODOTTO E DELLA COMUNICAZIONE** Università degli Studi di Genova

**Voto finale** 110 e lode |

**Tesi** Generative AI e Science Communication: progettare campagne di comunicazione scientifica nell'era dell'intelligenza artificiale generativa.

09/2018 – 05/2019 Nottingham, Regno Unito

**ERASMUS+** Nottingham Trent University

09/2016 – 05/2019 Nice, Francia

**LICENCE LANGUES ÉTRANGÈRES APPLIQUÉS - PARCOURS AFFAIRES ET COMMERCE** Université Côte d'Azur

09/2011 – 06/2016 Sanremo, Italia

**DIPLOMA ITALO-FRANCESE ESABAC** Liceo G.D. Cassini

### ESPERIENZA LAVORATIVA

04/2019 – 01/2024 Italian Ski Resorts

**SKI REPRESENTATIVE** HALSBURY TRAVEL | INSPIRESKI

05/2022 – 09/2022 Principato di Monaco, Monaco

**ADDETTA ALLA VENDITA** DRUGSTORE CARANA

07/2021 – 09/2021 Ventimiglia, Italia

**PERSONALE DI SALA** OLIVIA CALA DEL FORTE

06/2020 – 09/2020 Bordighera, Italia

**PERSONALE DI SALA** MAOMA BEACH

09/2019 – 01/2020 Mar Mediterraneo e Emirati Arabi Uniti  
**HOSPITALITY OPERATOR** COSTA CROCIERE S.P.A.

---

05/2018 – 09/2019 Principato di Monaco, Monaco  
**RESPONSABILE AMENITY E MINIBAR** HOTEL PORT PALACE

---

04/2018 – 08/2019 Principato di Monaco, Monaco  
**PERSONALE DI SALA** RESTAURANT NAÇIONALISTA | GIRAUDI GROUP

---

## COMPETENZE LINGUISTICHE

---

Lingua madre: **ITALIANO**

Altre lingue:

|                 | COMPRESIONE |         | ESPRESSIONE ORALE |                   | SCRITTURA |
|-----------------|-------------|---------|-------------------|-------------------|-----------|
|                 | Ascolto     | Lettura | Produzione orale  | Interazione orale |           |
| <b>INGLESE</b>  | C1          | C1      | C1                | C1                | C1        |
| <b>FRANCESE</b> | C1          | C1      | C1                | C1                | C1        |

---

*Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato*

## COMPETENZE DIGITALI

---

Pacchetto Office | Social Network | Adobe e Canva | Tools IA generativa

## ULTERIORI INFORMAZIONI

---

### ATTIVITÀ DIDATTICHE

09/2022 – 01/2024

#### **Ruolo volontario di supporto organizzativo**

---

Nell'ambito del Corso di Design di Vite Future tenuto dal Prof. Andrea Vian, ho ricoperto un ruolo di supporto nell'organizzazione del Corso negli a.a. 2022/2023 e 2023/2024.

### DICONO DI ME

**Giordanella, N. (2024) Il Mugugno Scientifico, quando intelligenza artificiale e creatività umana divulgano il sapere. Genova24**

---

29/02/24

**Link** <https://www.genova24.it/2024/02/il-mugugno-scientifico-quando-intelligenza-artificiale-e-creativita-umana-divulgano-il-sapere-376578/>

**Tenerelli, F. (2024) Ventisei anni e due lauree per Elena Milano. La Riviera**

---

22/02/24

**Capone, E. (2024) Mugugno Scientifico, una tesi di laurea dimostra come le IA possano rendere facili gli argomenti difficili. Italian Tech | La Repubblica**

---

21/02/24

**Link** [https://www.repubblica.it/tecnologia/2024/02/21/news/che\\_impatto\\_ha\\_lintelligenza\\_artificiale\\_parco\\_del\\_beigua\\_miniera\\_titanio-422170335/](https://www.repubblica.it/tecnologia/2024/02/21/news/che_impatto_ha_lintelligenza_artificiale_parco_del_beigua_miniera_titanio-422170335/)

**Capone, E. (2024) Il mugugno in ChatGpt diventa una tesi di laurea. Il Secolo XIX**

---

21/02/24

**Capone, E. (2024) Il mugugno artificiale. La Stampa**

---

21/02/24

## **ATTIVITÀ SOCIALI E VOLONTARIATO**

11/2023 – ATTUALE

### **Socia Visionary APS**

---

Associazione di promozione sociale gestita da under 35 attiva nello sviluppo di progetti sul territorio regionale e nazionale per i giovani.  
Genova, Liguria

2022 – 2023

### **Socia Gazebó APS**

---

Associazione attiva nell'organizzazione di eventi per lo sviluppo culturale e la tutela ambientale del comprensorio dell'estremo ponente ligure.  
Bordighera, Liguria

2021 – 2022

### **Socia XXMIGLIAINSUP**

---

Associazione sportiva e scuola di SUP.  
Ventimiglia, Liguria

2014 – 2015

### **Volontaria UNICEF**

---

Ventimiglia, Liguria

## **HOBBY E INTERESSI**

**SUP - Stand Up Paddle**

**Sport da combattimento**

**Escursionismo**

**Lettura | Scrittura**

## **PATENTE DI GUIDA**

**Patente di guida: AM**

**Patente di guida: A1**

**Patente di guida: B**

---

*Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".*